事 務 連 絡
令和２年３月 31 日

各 介護老人保健施設及び介護医療院 管理者 様

神奈川県福祉子どもみらい局
高齢福祉課保健・居住施設グループ

医療機関等における手指消毒用エタノールの代替品としての
特定アルコール（高濃度エタノール）の希望調査について（照会）

 標記の件について、別添のとおり厚生労働省より事務連絡がありました。
 つきましては、特定アルコール（高濃度エタノール）を無償配布することにな

った場合のニーズについて調査させていただきます。
 別紙回答票に希望数量をご記入の上、メール又は FAX にてご回答をお願いし

ます。

 １ 回答期限 令和２年４月２日（木）

 ２ 回答先  hoken-kyojyu.tt77@pref.kanagawa.jp

【留意点】
〇95 度のアルコールが入った一斗缶のみでの配布となるため、一斗缶からの

調整・小分けの体制が整った医療機関、薬局等が主な対象になります。た

だし、本スキームでは団体単位での配布も可能といたします。

○特定アルコールは、提供・配送まで無償ですが、希釈に必要な精製水や器

具、小分け用容器等は自身で準備いただく必要があります。また、小分け

の際は、「新型コロナウイルス感染症の発生に伴う消毒用エタノールの取扱

いについて」（令和２年２月２８日付け事務連絡・別添（参考２））にも留

意願います。

○特定アルコールの調整、管理及び使用は自施設の責任となります。高濃度

のエタノールで大変危険なので、使用の手引き等を参照し、慎重に取り扱

い願います。

【Ｑ＆Ａ】

 Ｑ１．優先供給スキームと本スキームの両方を希望することができるか。

mailto:hoken-kyojyu.tt77@pref.kanagawa.jp

Ａ１．本スキームを希望した場合、優先供給スキームの対象外となります。

自施設でエタノールの調製が可能な医療機関等においては、他の施設

分の優先供給スキームを確保する観点から、原則として本スキームの

活用を検討願います。

Ｑ２．団体単位での要請は可能か

Ａ２．本スキームにおいては、団体単位での要請が可能です。

団体宛ての配送となりますので、エタノールの調整、小分け、各施設

までの配送等は、各団体の責任の下でお願いいたします。

Ｑ３．いつ頃から配布されるのか

Ａ３．４月上旬から配布を開始する予定ですが、詳細は未定です。配布は準

備でき次第順次行いますが、日時等の細かい調整はできません。

問合せ先

保健・居住施設グループ 國久

電話 045-210-1111 内線 4858